

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Задонском районе Липецкой области (межрайонное)

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	7396377,49	6769018,10
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	4801713,42	4215441,04
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>		
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	1859022,82	1859022,82
<i>материальные запасы</i>	617998,06	633357,82
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	114834,00	58221,00
<i>вложения в нефинансовые активы</i>		
<i>расходы будущих периодов</i>	2809,19	2975,42
II. Финансовые активы	53116,81	14176,91
денежные средства учреждения, из них:	13268,00	12767,62
финансовые вложения		
дебиторская задолженность по доходам		
дебиторская задолженность по выплатам	39848,81	1409,29
прочие расчеты с дебиторами		
БАЛАНС	7449494,3	6783195,01
ПАССИВ		
III. Обязательства	864456,38	854381,46
кредиторская задолженность по расходам	134155,50	94645,54
расчеты по платежам в бюджеты	28882,00	22074,00
кредиторская задолженность по доходам		
иные расчеты		10227,62
доходы будущих периодов		
резервы предстоящих расходов	701418,88	727434,30
IV. Финансовый результат	6585037,92	5928813,55
БАЛАНС	7449494,30	6783195,01

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	6288,53	4238,32
Расходы (начисленные)	32561843,51	33430625,35
Чистый операционный результат	-32556812,98	-33428095,03
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-32555554,98</i>	<i>-33426387,03</i>
Операции с нефинансовыми активами	-59310,26	-627359,39
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-32497502,72	-32800735,64
операции с финансовыми активами	-31531232,05	-32121562,69
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-31566084,86</i>	<i>-32083123,17</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>		
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	<i>34852,81</i>	<i>-38439,52</i>
операции с обязательствами	966270,67	679172,95
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>938070,74</i>	<i>653157,53</i>

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2020 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего		
Поступления по текущим операциям, всего		
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>		
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>		
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)		
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)		
Выбытия, всего	31542567,41	32082622,79
Выбытия по текущим операциям, всего	31370567,41	31869266,32
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	<i>1650339,65</i>	<i>209420,17</i>
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	172000,00	213356,47
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)		
Изменение остатков средств	31542567,41	32082622,79
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>		<i>-10227,62</i>
<i>изменение остатков средств</i>	<i>31542567,41</i>	<i>32072395,17</i>

Руководитель

С.А. Давыдов

Главный бухгалтер

В.М. Суханова

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

По состоянию на 01.01.2021 г.

**Государственного учреждения - Управления
Пенсионного фонда Российской Федерации в
Задонском районе Липецкой области
(межрайонное)**

г. Задонск 2021 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
на 01.01.2021 г.
Государственного учреждения- Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в
Задонском районе Липецкой области (межрайонное)

Главный распорядитель,
 распорядитель, получатель бюджетных
 средств, главный администратор,
 администратор доходов бюджета,
 главный администратор,
 администратор источников
 финансирования дефицита бюджета
 Наименование бюджета
 (публично-правового образования)
 Периодичность: квартальная, годовая
 Единица измерения:
 руб.

УПФР в
Задонском районе
Липецкой области
(межрайонное)

Бюджет ПФР
 квартальная

КОДЫ	
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
	ПБС
по ОКПО	57165057
Глава по БК	392
по ОКТМО	42624101
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Задонском районе Липецкой области (межрайонное) (далее- Управление) за 2020 года, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Задонском районе Липецкой области (межрайонное)
 Сокращенное: УПФР в Задонском районе Липецкой области(межрайонное)
 Юридический адрес: 399200 , Липецкая область ,г Задонск , ул. Степанищева , д №23.
 Фактический адрес: 399200 , Липецкая область ,г Задонск , ул. Степанищева , д №23.

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Задонском районе Липецкой области (межрайонное) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 16.08.2001г. № 134, с учетом изменений, утвержденных постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12.04.2017г. № 332п.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Задонском районе Липецкой области (межрайонное), утвержденного постановлением Правления ПФР от 24.06.2004г. №82п, с учетом изменений, утвержденных постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12.04.2017г. № 332п. , от 26.06.2020г № 344 п..

УПФР является юридическим лицом , имеет в оперативном управлении федеральное имущество , самостоятельный баланс, лицевые счета , открытые получателю бюджетных средств в территориальном органе Федерального казначейства в соответствии с порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, установленным Федеральным казначейством , приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

В состав структуры Управления входит обособленное подразделение , осуществляющее свою деятельность на территории Хлевенского района Липецкой области .

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в порядке и в пределах , установленных актами ПФР , приказами Отделения , Управление осуществляет следующие функции :

1. Организацию , координацию и контроль деятельности клиентских служб .
2. Проведение заблаговременной работы с предпенсионерами и лицами , выходящими на пенсию , а также взаимодействие со страхователями по вопросам представления заявлений и документов застрахованных лиц , необходимых для устранения и выплаты пенсий , пособий и иных социальных выплат.
3. Проверку принятых клиентскими службами заявлений и документов , а также сформированных макетов и (или) дополнительных электронных выплатных дел , в том числе посредством проведения работы по подтверждению сведений , содержащихся в справках о заработной плате и периодах работы , и и принятия на их основании решений (распоряжений) .
4. Передачу документов , необходимых для выплаты пенсий , пособий и иных социальных выплат , в Государственное учреждение – Центр по выплате пенсий и

обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Липецкой области.

5. Направление зарегистрированным лицам , получателям пенсий , пособий и иных социальных выплат , а также страхователям уведомлений о принятых Управлением решениях в случаях , предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
6. Формирование и представление в Отделение первичных учетных документов по установлению пенсий , пособий и иных социальных выплат для ведения бюджетного учета по расходам.
7. Осуществление взаимодействия с МФЦ , органами и организациями , осуществляющими предоставление государственных и муниципальных услуг , по вопросам , относящимся к компетенции Управления.
8. Прием отчетности , поступившей от :
Плательщиков страховых взносов за периоды до 1 января 2017 г.; страхователей по индивидуальному(персонифицированному) учету в системе обязательного пенсионного страхования (в том числе за периоды до 1 января 2017г).
9. Осуществление контроля за достоверностью предоставленных страхователями сведений индивидуального (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.
10. Принятие решений и организацию работы по привлечению должностных лиц страхователей к административной ответственности за нарушение законодательства российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.
11. Осуществлению контроля за правильностью исчисления , полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов , подлежащих уплате за отчетные (расчетные) периоды , истекшие до 1 января 2017г , в том числе проведение камеральных и выездных проверок.
12. Передачу налоговым органам сведений о суммах недоимки , пеней и штрафов по страховым взносам и др
13. Осуществление юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Управления, в том числе в судебных органах по вопросам относящихся к компетенции Управления.

14. Осуществление функций государственного заказчика по осуществлению закупок товаров , работ , услуг для обеспечения федеральных нужд по вопросам отнесенным к компетенции Управления , если иное не установлено приказом Отделения.
15. Проведение работы и принятия решений по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет ПФР.
16. Организацию и ведение бюджетного учета , формирование бюджетной , статистической отчетности и иной отчетности и ее представление в установленном порядке в ПФР , Отделение и соответствующие органы.
17. Составление , ведение и исполнение бюджетной сметы.
18. Составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений , заявок , смет , организационно-распорядительных документов, отчетов и иных документов по вопросам , отнесенным к компетенции Управления.
19. Обеспечение целевого и рационального использования средств , выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления.
20. Принятие решений о признании непригодности для дальнейшего использования и снятия с бухгалтерского учета имущества , находящегося у Управления на праве оперативного управления , в том числе по согласованию с Отделением , ПФР , в соответствии с актами ПФР.
21. Организацию работ , связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну , обеспечением защиты этих сведений.
22. Обработку персональных данных в том числе с использованием автоматизированных систем , по вопросам , отнесенным к компетенции Управления , включая персональные данные работников Управления , членов их семей , кандидатов на должности в Управлении , решение о назначении на которые принимает начальник Управления.
23. Обеспечение безопасности обработки , хранения персональных данных и иной информации ограниченного доступа , включая обеспечение передачи персональных данных и иной информации с ограниченным доступом по каналам связи с использованием средств криптографической защиты.
24. Выполнение в Управлении мероприятий по безопасности , гражданской обороне , охране труда , сохранности финансовых и материально-технических средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

25. Своевременное и полное рассмотрение обращений граждан , застрахованных лиц , организаций и направление заявителям ответов в соответствии с законодательством Российской Федерации . Прием граждан по вопросам , относящимся к компетенции Управления.
 26. Выполнение в соответствии с законодательством российской Федерации работы по комплектованию , хранению , учету и использованию архивных документов , в том числе электронных документов , образовавшихся в процессе деятельности Управления.
 27. Противодействие коррупции , обеспечение соблюдения работниками ограничений , запретов и обязанностей , установленных законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции.
 28. Иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации , а также постановлениям и распоряжениям Правления ПФР , приказами Отделения.
- УПФР подведомственных учреждений не имеет.

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось УПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств,

АД ПФР, выполняющий отдельные полномочия по начислению и учету доходов.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОКПО – 57165057;

ОКОГУ – 15013 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 42624101 Липецкая область Задонском район, г,Задонск);

ОКОНХ – 96310 (Государственное пенсионное обеспечение);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84,30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной

постановлением Правления ПФР от ⁹ от 25.12.2019г №728п , приказом УПФР от 10.01.2020 № 6.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми УПФР функциями участников бюджетного процесса. Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики ПФР. В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: «1С:Бухгалтерия государственного учреждения», «Зарплата и кадры -8,3.

Формирование и контроль форм бюджетной отчетности обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), письмом ОПФР от 21.01.2021 №03-001.... «Об особенностях составления и предоставления годовой бюджетной отчетности за 2020 год об исполнении бюджета ПФР».

И. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов УПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

В целях эффективного расходования бюджетных средств и во исполнение Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013г. № 44-ФЗ в 2020 году было проведено способов определения поставщиков 156 из них: электронные аукционы-7 из них на 2021 год -1 , Закупки у единственного поставщика(без проведения конкурентных способов определения поставщиков) – 149. За 2020 год было заключено 156 договора из них 1 контракт расторгнут по согласию обеих сторон.

Стоимостная характеристика способов определения поставщиков:

суммарная начальная цена контрактов (дотов), выставленная на торги и другие способы определения поставщиков составила 4562,0 тыс. руб., из них: на электронные аукционы 872,0 тыс. руб., без проведения конкурентных способов определения поставщиков 3690,0 тыс. руб.;

общая стоимость заключенных контрактов и договоров составила 4283,0 тыс. руб., из них: на электронные аукционы 593 тыс. руб. в т.ч. 87,0 тыс. руб. на 2021г., закупки у единственного поставщика(без проведения конкурентных способов определения поставщиков) 3690,0 тыс. руб.

Экономия бюджетных средств от снижения стоимости приобретаемых товаров, работы и услуг при определении поставщиков составила 279,0 тыс. руб. , из за расторжения контракта остались средства в сумме 52,0 тыс. руб.

Для повышения уровня квалификации работников , входящих в состав комиссии по осуществлению закупок , прошли обучение 2 сотрудника по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров (работ , услуг) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и обучение двух сотрудников по 40 часовой программе «Охрана труда» .

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
50,5	50,5	50,5	50,5	

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год отсутствует.

3.1.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2020 год 4238,32 руб., в том числе:

. прочие доходы от компенсации затрат
бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
по КОСГУ 130.....8543,42 руб.,
обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных заболеваний.
по КОСГУ 172-4305,10 руб.,
- от выбытия материальных запасов (бланков МСК методом сжигания)

3.2 Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 32082622,79 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 32047622,79 руб.;

на образование (раздел 07) – 34400,00. руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел
10) - 600,00 руб

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....28132341,35 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....2551101,20 руб.;

пособия по социальной помощи населению КОСГУ 266.....194199,79 руб.;

социальные компенсации персоналу КОСГУ 267.....15220,38руб.;

прочие расходы КОСГУ 290..... 51316,00 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310.....213356,47 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГ 340.....925087,60 руб.

3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код расходов (Целевая статья (направление расходов) в т.ч ВР)	на 01.01. 2020 г. (руб.)	на 01.01. 2021 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		31542567,41	32082622,79
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	19783430,38	21801670,31
Иные выплаты персоналу	142	1901028,83	59019,48
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	6447283,68	6480471,73
Закупки товары раб и услуги в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	298107,77	305291,02
Прочая закупка товаров , работ ,услуг для обеспечения государственных нужд	244	3023575,75	3349854,25
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831	36286,00	42800,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	20893,00	6943,00
Уплата прочих налогов, сборов	852	14762,00	1573,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг	0705/244	16600,00	34400,00
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	1004/142	600,00	600,00

Изменение показателей составило более 10% : уменьшение ВР 142 из за исключения с 01.01.2020 г выплаты дотации на питание и проезд работников в общественном транспорте , по ВР 851 уменьшение расходов по налогу на имущество : в связи с уточненной декларацией за 2018 г образовалась переплата, которая пошла в зачет уплаты налога на имущество и налога на землю, по ВР 831 увеличение суммы судебных издержек, по ВР 852 уменьшение из за того, что не подавались иски на возмещение госпошлины , ВР 0705/244 увеличение из за того , что стоимости услуг на обучению 2 сотрудников по закупкам в 2020 году повысилась в два раза .

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 33432333,35 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 33397333,35 руб.;

на образование (раздел 07) – 34400,00. руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) – - 600,00 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....28158356,77 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 2636932,85 руб.;

социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме

КОСГУ 266..... 194199,79 руб.;

КОСГУ 267.....15220,38 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....2383115,56 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290..... 44508,00 руб.;

3.2.4 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР .

(код формы ОКУД0503121):

Наименование показателя	Код расходов КОСГУ	на 01.01.2020г. (руб.)	на 01.01.2021г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		32563101,51	33432333,35

Оплата труда и начисления на оплату труда	210	27507453,17	28158356,77
Заработная плата	211	19687359,02	21675381,12
Прочие не социальные выплаты персоналу в денежной форме	212	1489669,56	
Начисления на выплаты по оплате труда	213	6330424,59	6482975,65
Оплата работ услуг	220	2674351,87	2636932,85
Услуги связи	221	373105,82	365077,18
Коммунальные услуги	223	734062,38	740523,27
Арендная плата за использованием имущества	224	683828,00	697044,00
Работы , услуги по содержанию имущества	225	499100,00	383303,58
Прочие ,работы и услуги	226	383967,98	447870,00
Страхование	227	287,69	3114,82
Социальное обеспечение	260	650339,65	209420,17
Социальные пособия и компенсации персоналу	266	650339,65	194199,79
Социальные пособия и компенсации персоналу в натуральной форме	267		15220,38
Расходы по операциям с активами	270	1638315,82	2383115,56
Амортизация	271	863099,20	1234010,31
Расходы материальных запасов	272	775216,62	1149105,25
Прочие расходы	290	92641,00	44508,00
Налоги, пошлины и сборы	291	56355,00	1708,00
Иные выплаты текущего характера физических лиц	296	36286,00	40100,00
Иные выплаты текущего характера	297		2700,00

юридических лиц			
-----------------	--	--	--

Изменение показателей составило более 10% : по ЭКР 212 уменьшение из за исключения выплаты дотации на питание и проезд работников в общественном транспорте ,уменьшение ЭКР 225 из за того , что в 2019 году проводился большой текущий ремонт автомобиля ,а в 2020 г таких расходов по ремонту не было , увеличение по ЭКР 226 из за увеличения суммы по договору за охрану объектов (замена нового оборудования привело к увеличению стоимости охраняемого объекта) , в 2020 году расходы по страхованию выделен их ЭКР 226 в 227 , уменьшение ЭКР 266 из за исключения денежной компенсации работникам , не воспользовавшимся путевками на сан. курортное лечение , увеличение ЭКР 267 оплачена путевка в детский оздоровительный лагерь ,увеличение по ЭКР 272 передано материальных запасов от ОПФР больше чем в 2019г, увеличение связано с дополнительными расходами на дезинфицирующие средства и медицинские маски., увеличение по ЭКР 271 передано основных средств от ОПФР больше чем в 2019г , по ЭКР 291 уменьшение расходов связано с не начислением налога на транспорт , имущество , землю в связи с зачетом переплаты , ЭКР 297 увеличены расходы по возмещению судебных издержек юридическому лицу согласно Постановления о возбуждении исполнительного производства.

3.2.5 Сведения об исполнении бюджета.

Управление приведены показатели исполнения бюджета ПФР по расходам в Сведениях об исполнении бюджета (код формы 0503164)

Исполнение бюджета ПФР по расходам за 2020 год всего составил 97,89 %.

ПО КБК 10 04 73 2 00 90059 142 ЭКР 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» освоено 20% ЛБО. В управлении на данный момент всего один работник, которому выплачивается пособие по уходу за ребенком до трех лет.

3.2.6. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.

Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128), в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503175).

В графе 7 строки 800 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 2021 год в сумме 844153,84. руб.

Кроме того, в графе 7 по строке 860 отражены принятые отложенные

обязательства в сумме 727434,30руб., которые соответствуют сальдо по счету 1.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.01.2021г.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты
(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса(стр. 700)	7449494,30	6783195,01	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	7396377,49	6769018,10	
II.Финансовые активы (стр.340)	53116,81	14176,91	Не своевременное предоставление расчетных документов в декабре за коммунальные услуги .
III.Обязательства (стр.550)	864456,38	854381,46	Уменьшение за счет уменьшение суммы принятых обязательств следующего за отчетным финан. годом по аренде админ. здания
IV.Финансовый результат (стр.570)	6585037,92	5928813,55	Изменения включенные в изменения по другим разделам баланса

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства	4801713,42	4215441,04	Уменьшение за счет списания

(остаточная стоимость стр.030)			оборудования.
Непроизведенные активы (стр.070)	1859022,82	1859022,82	
Материальные запасы (стр.080)	617998,06	633357,82	Получено в рамках внутриведомственного снабжения в конце декабря 2020г.

4.1.3. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили:

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	2809,19	2975,42	
1 401.50.227	2809,19	2975,42	Страховые полисы

4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили:

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	701418,88	727434,30	
1 401.61.211	538724,18	558705,30	Резерв предстоящих расходов по отпускам
1 401.61.213	162694,70	168729,00	Резерв предстоящих расходов по начислениям на отпуска

Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время, включая платежи на обязательное социальное страхование работника, определяется ежеквартально последним днем квартала. Оценочное обязательство определяется исходя из сведений о количестве неиспользованных всеми работниками календарных дней основного ежегодного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день за период с начала работы по дату расчета резерва, представленных работником кадровой службы управления. Резерв рассчитывается как сумма оплаты отпусков работникам за фактически отработанное время на дату расчета и сумма страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование.

4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код

формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010) 2052541,73 .Все имущество относится к движимому , полученному в безвозмездное пользование от ОПФР.

Забалансовый счет 02 «Материальные ценности, принятые на хранение», всего 4007,32 руб., в том числе:

- материальные ценности, не соответствующие критерию актива 5,00 руб
- материальные ценности, принятые учреждением на хранение 4002,32 руб

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1. Межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления нефинансовых активов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Доходы по расчетам с другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации отсутствуют.

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

4.3.1 Сведения о движении основных средств.

УПФР ведет учет основных средств в соответствии с ФСБУ «Основные средства», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 257н, кроме пунктов 27 и 28 указанного стандарта.

В соответствии с учетной политикой УПФР начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом,

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	861307,20	861307,20	
Движимое имущество	14053620,55	14154770,45	

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 647737,93 руб. в том числе:

получено безвозмездно от ОПФР376842,64 руб.;

Выбытие основных средств составило ...546588,03 руб., в том числе:

передано безвозмездно в Центр выплаты.....89445,71 руб.;

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 10800636,61 руб. или 71,93 % стоимости основных средств.

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	
1	2	3	4
По жилым помещениям			
по нежилым помещениям	248236,12	262718,08	Увеличилось за счет начисления амортизации за год
по сооружениям			
по машинам и оборудованию	7321251,65	7951390,12	Увеличилось за счет начисления амортизации за год
по транспортным средствам	486329,00	486329,00	
по инвентарю	2057397,56	2100199,41	Увеличилось за счет начисления амортизации за год
по библиотечному фонду			
по прочим основным средствам			

4.3.2. Сведения о движении нематериальных активов

Нематериальных активов на отчетные даты нет.

4.3.3. Сведения о движении непроизведенных активов.

Стоимость непроизведенных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Непроизведенные активы всего:	1859022,82	1859022,82	

4.3.4. Сведения о движении материальных запасов

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с учетной политикой оценка материальных запасов

осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	617998,06	633357,82	Передано от ОПФР 31.12.2020
из них внеоборотные			

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился по сравнению с началом года на 15359,76 руб. и составил 1,3 % от годовой суммы поступления материальных запасов.

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.4.1 Расчеты с дебиторами по доходам.

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2021г отсутствует.

4.4.2. Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021г составила 1409,29 руб, в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340... 1409,29 руб.

Анализ дебиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
01137320090059244 1 206 23000	10087,70		Авансовые платежи отсутствуют
01137320090059244 1 206 34000	826,77	1409,29	Перечислен аванса за бензин
01137320090059244 1 206 26000	28934,34		Авансовые платежи отсутствуют

4.4.3. Расчеты с кредиторами по доходам.

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2021 отсутствует.

4.4.4. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 116719,54 руб, в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....94645,54 руб;

прочие расходы КОСГУ 290.....22074,00 руб;

Анализ кредиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
01137320090059242 1 302 21000	590,18		Счета выставлены в сроки , оплата до 5 числа след месяца
01137320090059244 1 302 23000	18731,32	34264,54	Согласно договора за потребления электроэнергии , газа тепла и воды оплата до 5 числа следующего месяца
01137320090059244 1 302 24000	114834,00	58221,00	Приняты обязательства по аренде здания на период с марта 2020по февраль 2021г
01137320090059853 1 303 05000	315,00		Налог на транспорт не начислен в связи с зачетом переплаты
01137320090059851 1 303 13000	13660,00	6717,00	Налог на землю не начислен из-за зачета переплаты

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.5. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).

В Сведениях отражена информация об изменении показателей на начало отчетного периода вступительного баланса.

В связи с применением ФСБУ «Запасы» бланки строгой отчетности приняты к учету как материальные запасы и отражены по графе 05 по коду причины 02 «изменения, связанные с внедрением федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов» в сумме 1288,34 руб. и с забалансового учета снята сумма 74,00 рубля.

4.6. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).

Остаток средств на 01.01.2021 г. во временном распоряжении составил 10227,62 руб. Средства на обеспечение контракта и гарантийных обязательств .

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения


5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728п , приказом УПФР от 10.01.2020 № 6.

5.2. Инвентаризация.

Субъектами бюджетной отчетности в целях подтверждения показателей годовой отчетности за 2020 год проведена инвентаризация активов, имущества, учитываемого на балансовых и забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. Расхождений фактического наличия с данными бухгалтерского учета не установлено.

5.3. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296). Принято и исполнено денежных средств в сумме 42800,00 рублей .

Начальник



С.А.Лыков

Главный бухгалтер –
руководитель группы



В.М.Суханова

Исполнитель : Суханова В.М.
(47471)2-13-92;